»Sic igitur Pythagoras et veteres Pythagorici de rebus naturalibus atque divinis disputare consueverunt, immo Pythagoras discipulos suos, cum primum illum adibant, in hac non calculatoria sed rationali, quam vocant, arithmeticā instruebat.«⁴²

»Tako su običavali Pitagora i stariji pitagorovci raspravljati o prirodnim i božanskim stvarima, dapače Pitagora je poučavao svoje učenike čim su mu došli u toj ne ‘računskoj’, nego, kako ju zovu, ‘racionalnoj’ aritmetici.«

6. Medo i Raguseius – različit odnos aristotelizma prema kršćanstvu

Učeni se aristotelovac razlikuje od aristotelovca samouka u pitanjima odnosa aristotelizma i vjere u tome što izrijekom zadržava kritički stav prema Aristotelu ne samo u pitanjima za koja su nadležni filozof i astronom nego i u pitanjima vjere. Nasuprot tome aristotelovac samouk Aristotelu je bezuvjetno predan:

»ego in hac nostra expositione distincta serie orbium caelestium et distincta serie substantiarum separatarum dictos orbes moventium ex mente ipsius Aristotelis probabo summum et optimum Deum nullius orbis esse motorem; sed esse super omnia genera substantiarum, tum sensibilium tum separatarum, ex quibus

»Ja ču u ovom našem izlaganju, pošto je utvrđen niz nebeskih krugova i pošto je određen niz odvojenih supstancija koje pokreću rečene krugove, dokazati iz duha samog Aristotela da najveći i najbolji Bog nije pokretač nijednog kruga, nego da je iznad svih rodova supstancija, kako osjetilnih, tako odvojenih, iz kojih se sa-

⁴¹ Raguseius, *Peripateticae disputationes*, p. 193: »Quaestio est. An ulla vis seu facultas aut proprietas in rebus naturalibus et divinis sit numeris tribuenda.«

⁴² Raguseius, *Peripateticae disputationes*, p. 209.

constat universum. Quem ad differentiam eorum, quae in universo bona et optima dicuntur, appellat ipsum bonum et ipsum universi optimum.«⁴³

Raguseius je spremniji od Meda istaknuti da Aristotel ne dopire do kršćanske istine:

»Illud igitur in primis, tanquam omnino falsum et erroneum habendum est, intelligentias omnes per se aeternas et necessarias esse; solus enim Deus absolute aeternus est et intelligentias omnes propria mensura, quae est aeternitas, necessario praecedit. <...> Denique a doctrina catholica alienum est, asserere, quaslibet intelligentias propriarum conversionum fines esse, cum enim ab summo Deo, ut ab efficiente causa pendeant.«⁴⁴

Medo pak inzistira na tome da će on, iako i drugi tumačitelji drže da je Aristotel pobožno govorio o Bogu, uzroku sveukupnosti, pokazati da je Aristotel najbliže pristupio kršćanskoj vjeri: